Lu. 2

Rebellio Iudeorum contra Moysen,

Act. 7

Nu. 16

Exo. 32

Exo. 14

Malicia eorum contra Dauid.

2. Re. 18

CA. VIII.

Aquila contra Iudeos,

Ezech. 17

COMMENT· RUPER· ABBA· LIB· III·

ptū uexillū crucis, eo q̄ aquila rex auiū esse dicatur, & cuius ob honorē Herodes quoq̄ au
 reā fixit aquilā super templū dñi, ut refert Iosephus. Hæc aquila (inquit) super domū domi
 ni, id est, Romanū imperiū ad destruendā irrecuperabiliter ueniet gloriā sacerdotij Iudaici.
 Quā ob causam? Pro eo (inquit) quod transgressi sunt pactū meū, & legē meā præuaricati
 sunt. ¶ Poterat em̄ obijcere quis & dicere, quod istud deus faceret uel fieri sineret, contra
 suū statutū, cōtra fœdus uel pactū quod pepigit cū patribus eorū. Nā, ut de ceteris taceam⁹,
 nunc ad Salomonē, qui primus ædificauit illā domū domini, taliter dixit. Exaudiui oratio
 nē tuam & deprecationē, qua deprecatus es coram me. Sanctificauī domū hāc quā ædifi
 casti, ut ponerē nomen meū ibi in sempiternū. Sed uide quid postmodū sequitur. Si autem
 auersione auerſi fueritis uos & filij uestri, non sequentes me, nec custodientes mandata mea
 & cõrimonia quas proposui uobis, sed abieritis & colueritis deos alienos, & adoraueritis
 eos, auferam Israhel de superficie terræ quā dedi eis, & templum quod sanctificauī nomi
 ni meo, proijciam à conspectu meo, eritq̄ in prouerbiū & in fabulā cunctis populis, & do
 mus hæc erit in exemplū. Ergo in pacto domus illa stetit, id est sub cõditiōe seruandæ ius
 titiæ, quam profecto seruandā ab illis nō esse, deus præsciuit. Nā si seruandā esse præsciret, ne
 quāq̄ conditionaliter illis bona sua promitteret, totiens dicēdo, si p̄cepta mea seruaueritis,
 h̄ in uis meis ambulaueritis, quod in lege frequēs, sed absolute & modo p̄dicatiuo uel pro
 missiuo, sicut ad Abrahā locutus est in promissione seminis, qd̄ est Chr̄us. Nō em̄ dixit, si
 egressus fueris de terra tua, sed egredere (inquit) de terra tua, &c. & benedicā tibi, atq̄ in te
 benedicentur uniuersæ cognatiōes terræ. Itēq̄, in repromissione nō dixit, si feceris rē hanc
 & nō peperceris filio tuo unigenito, benedicetur in semine tuo oēs gentes terræ. Quæ uni
 uersaliter populo pro cultu tabernaculi uel domus dñi, pro cõrimonijs seruandis promissa
 sunt, sub cõditiōe posuit prouidētia dei p̄scientis, quod cõditiōne uel pactū promissionis
 nō essent seruaturi, & q̄ pactū istud irritū facturi essent, sicut & Hieremias uerbis declamat
 manifestis. Cū em̄ p̄mississet. Audite uerba pacti huius, & facite illa, postmodū hæc intulit.
 Et hi ergo abierunt post deos alienos ut seruiret eis, irritū fecerūt domus Israhel & domus
 Iuda pactū meū quod pepigi cū patribus eorū. Itēq̄ alio loco dicit: Et nolite cõfidere i uer
 bis mendacij, dicentes: Templū dñi, templū dñi, templū dñi est: qm̄ si bene direxeritis uias
 uestras & studia uestra, habitatio uobiscū in loco isto. Igitur cū dixisset. In gutture tuo sit
 tuba, quia aquila super domū dñi, ne quasi de mutabilitate argueretur, qd̄ abijceret domū
 quā prius elegerat uel in pactū suscepisset, causam reddidit protinus dicens, pro eo q̄ trans
 gressi sunt fœdus meū & legē meā præuaricati sunt, quod idē est ac si diceret, quia pactū meū
 irritū fecerūt. Et ista quidē causa contra Iudaicos status sufficiens est, nec aliā audiri digni
 sunt q̄ diu suam uolentes statuere iustitiā, iustitiæ dei non sunt subiecti, dum inter cætera, q̄
 bus sese aduersus fidem Christi defendunt, illud quoq̄ subsannant dicendo consequenter,
 esse mutabilem deum, si domum suam nomini suo sanctificatam abiecit, apud Christianos
 quæ siturus aliam. ¶ Qui autē iam pro emerita fide dignus est ut intret in sanctuariū domi
 ni, & intelligat in nouissimis eorum, causas alias audit & reddit, intelligit & dicit, quare su
 per illam domum domini aquila semel & iterum uenire debuerit. Semel nanq̄ uenit super
 illam Nabuchodonosor, quē in Ezechiele (ut iam dictum est) per aquilā oportet intelligi,
 & eandem domum incendio conflagrauit. Iterū uenit Romanum imperium cum uictorib⁹
 bus aquillis, & non solūmodo domū illam, sed & locum & gentem irrecuperabiliter tulit.
 Semel uel primo permittente deo iccirco factum est, ut uetus illud sacerdotium corripere
 tur. Secundo iccirco factū est, ut omnino tolleret. Corripiendi nanq̄ atq̄ instruēdi erant il
 lius tēporis tā populus q̄ sacerdotes, ut scirent ipsi & ipsorū posterī, quia nō propter locum
 gentem, sed propter gentem locū elegit dominus, & quia auro & lapidibus, q̄bus præfulge
 bat illa domus, non magis q̄ fumo aut fauilla deletatur, nisi cordiū corporūq̄ templa sibi
 ad habitandū præparentur. Tollendū autem omnino erat in aduentu Christi domus uel tē
 pli illius sacerdotium, quia temporis illius sacrificiū nō fuerat iustum, sed permissum, donec
 cū iussu & præsentia Christi ueniret sacerdotiū necessariū secundū ordinē Melchisedech.
 Nam quod illud sacrificiū non fuerit iustum (ut iam dictū est) sed permissum, testatur ipse
 dominus in Hieremia, dicens: Holocaustomata uestra addite uictimis uestris, & comedite
 carnes

Pacti del cū
Salomone

3. Re. 9.

Verba pacti
condicionalit
posita.

Gen. 12.
Ge. 22.

Hiere. 11

Hiere. 7.

Aquila super
domum dñi.

4. Reg. ult.

2. Macha. 1.

Sacrificiū ius
diorū nō ius
sum, sed per
missum fuit.

carne

carnes, quia non sum locutus cū patribus uestris, & non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de uerbo holocaustomatū & uictimarū, sed hoc uerbū præcepi eis dicens, Audite uocem meā, & ero uobis deus, & uos eritis mihi populus, & ambulate in omni uia, quā mandauī uobis ut bene sit uobis. Ergo sacrificiū illud non iussim erat, sed permissum, Ad quid autem permissum? Ad hoc maxime, ut ordo illius carnalem retineret populum, ne citius dilaberetur ad Aegyptiorū, cæterarumq; sacrificia gentiū, ut saltem sub nomine ipsū interea testari cœpit spūs sanctus per os Dauid, quāuis ille in eadē religione sacrificā potabo? Immola deo sacrificiū laudis. Nimirū istæ uoces parū profecissent ad decutiendū supercilīū illius sacerdotū, si post aduentū Christi stetit & locus & gens, & nō uenisset tā lis aquila super illā domū domini. Deniq; adhuc, post q̄ lapis super lapidē nō remāsit, Christi blasphemant ubiq; terrarū captiui, & blasphemando impedimentū facere moluntur curū rentibus quadrigis euangelij Christi: Quid facerent, si roborati in terra sua consistentes, domūq; illā splendīdā superstitē habentes, tale suæ perfidiæ fulcimentū digito demonstrare possent? Tali ergo debuit aquila ueniēte domus dñi destrui, quē admodū & Danieli angelus p̄dixit. Et post hebdomadās (inquit) LXII. occidit Christus, & nō erit eius populus q̄ eū negaturus est, Et ciuitatē & sanctuariū dissipabit populus cū dūce uenturo, & finis eius uastitas, & post finē belli statuta desolatio. Et deficiet hostia & sacrificiū, & in templo erit abominatio desolationis, & usq; ad cōsummationē & finē perseuerabit desolatio. Nunc ad literæ textū reuertamur. Cum causam reddidisset, cur aquila uenire permittetur super domū domini, dicendo, pro eo quod transgressi sunt fœdus meū, & legem meam præuariatū sunt, cōtinuo subiunxit. Me inuocabant, deus meus cognouimus te, Et est sensus, Mira impudentia, cū sint transgressores, cū sint præuariatores, inuocant me, dicentes, Deus meus deus meus cognouimus te. Tale est & illud in Esaias: Me etenim de die in diē quærunt, & scire uias meas uolunt, quasi gens, quæ iustitiam fecerit, & iudiciū dei sui non dereliquerit. Mentiri ergo dicendo, deus meus cognouimus te. Ipse dei filius refellit eos in hoc dicto. Est (inquit) pater meus q̄ glorificat me, quē uos dicitis quæ deus hostes est, & nō cognouistis eū. Quare? Nimirū quia iuxta & illud qd̄ prophetauit Esaias: Populus hic labijs me honorat, cor autē illorū longe est à me: Ita modis omnibus uerbis ipsorū opera cōtraria sunt. ¶ Ictus boq; uel quem bonū Israel proiecit, nisi deū qui summū bonū, qui solus & summe bon⁹ est, cui dicit, ore tenus deus meus cognouimus te? Deniq; illū proiecit, non modo quia dū dū dixit, non est nobis pars in Dauid neq; hereditas in filio Isai, & uirtulos sibi pro deo statuit: uerū etiam quia quod maius est, dei filiū extra ciuitatem proiecit, negās eū ante faciem Pilati, & foris inter sceleratos proiectū, crucifixit. Ictus inimicus persequetur eū inquit, nimirū iuxta maledictiones, quas præcius Moses in lege præscripsit. Tradat te dñs corruentem ante hostes tuos. Per unā uiam egrediaris cōtra eos, & per septē fugias, & dispergaris per omnia regna terræ, sitq; cadauer tuū in escam cūctis uolatilibus cœli & bestijs terræ, & nō sit qui abigat. Quod ita factū sit, assertionē nostrā nō indiget. Sequitur. Ipsi regnauerunt & non erunt principes extiterunt & non cognouit. Argentū suum & aurū suum fecerunt sibi idola ut interirent. Qui regnauerunt ex me: Nimirū ipsi qui bonū profecerunt, primū qui cū Hieroboam recesserunt à domo Dauid: deinde qui crucifixi erūt, uel negauerūt filiū dei, filiū Dauid. Primo uidentū de illis regibus, q̄ regno scisso à domo Dauid, super decē tribus regnauerūt, utū uere ex deo regnauerūt an nō. Videtur nanq; repugnare uerbis istis illud, quod in illa diuisione regni scriptum est. Apprehendensq; Ahias palliū suum nouum, quo opertus erat: scidit in duodecim partes, & ait ad Hieroboam. Tolle tibi decē scissuras. Hæc enī dicit dominus deus Israel. Ecce ego scindā regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decē tribus. Item, cum congregasset Roboam multitudinē exercitus, ut reduceret regnum sibi, factus est sermo domini ad Semeiā uirū dei, dicens: loquere ad Roboam et ad omne domū Iuda dicens. Non ascēdetis, nec bellabitis contra fratres uestros, filios Israel, Reuertatur uir in domum suam, à me enim factum est uerbum hoc.

Hiere. 7

Psal. 49.
Oportuit res
plum destruis

Danie. 9

Esa. 58

Iohan. 8

Esa. 29.
Proiecit Israē
hel bonum.

3. Regū. 12.

Deut. 28.

Obiectio

3. Reg. 11.

2. Para. 11.

COMMENT. RUPER³ ABBA. LIB. III.

Hæc (ut iam dictū est) repugnare uidentur uerbis istis. Ipsi regnauerūt & non ex me, principes extiterūt, & non cognoui. Sed absit ut sanctæ scripturæ uerba sibi et repugnantia uel contraria sint. Quærimus ergo qualiter & ueritas historię constat, & nihilominus uera sit hæc sententia prophetica. Hoc intendentes, originē perpēdimus illius mali uel schismatis, quia nimirū factū illo prior extitit quod historia narrat expletū per manus Ahia: Syronitis, & cōfirmatū per Semeiā uirū dei. Quæ nam illius mali origo fuit, nisi odiū quo Israel regem suū David semper odio habuit? Nunq̄ em̄ uolens sapientiā fortitudinē atq; huius militatē, qui fuere tres primi fortes David p̄plus ille sustinuit, utpote malis intentus studijs & idolatriæ cultu: cui seruire non poterat regnante David. Huius rei summum illud indicium fuit, quod cum nō haberent alium quē statuere possent super illum depellendum filium eius Absalon suscepit. Verum quādiu uixit David, quādiu filius eius Salomon cum sapientiā processit, peccata illorum consummari non potuerunt, ut liceret eis iudicio dei peruenire ad effectum. At ubi merita domus eiusdem David, quæ peccatis illorū præponderauerant sic infirmata sunt, ut Salomon per fornicationes deprauat us seruiret dñs athenis, tunc demum manum suam deus subtraxit, & præualens Israel contra domum David, uelut equus indomitus sese excutiens, frenum rupit, & abiit, suisq; studijs congruum sefforem Hieroboam suscepit. Hoc nimirum ex deo nō fuit, & iccirco nunc dicit. Ipsi regnauerunt & non ex me, principes extiterunt & non cognoui. Vt autem nō posset eos retinere uel reuocare Roboam, diuino factū est iudicio, atq; iccirco illic ait: à me em̄ factum est uerbū hoc. ¶ Ad summū eius sententiæ, qua dictū est, ipsi regnauerunt & non ex me, illud pro foribus argumentū est, qui regnauerunt absq; legitima dei unctione, Vnctio namq; regalis in domo David & in tribu Iuda remansit: reges autē decē tribu absq; unctione regnauerunt. Sane unus Iehu filius Iosaphat filij Manfi, quātulacunq; unctione rex constitutus est, & hoc ex domino, uerūtamen non eundem Iehu comprobante, sed condignā de domo Achab ultionem exigēte. Tantummodo lenticulā olei fundens super caput eius unus de filijs prophetarū dixit. Hæc dicit dominus deus Israel. Vni te regem super populum domini Israel, & percuties domum Achab domini tui, & ulciscar sanguinē seruorū meorū prophetarum & sanguinem omnium seruorū domini de manu Iezabel, per dā oēm domū Achab, &c. Iste unus regnauerit ex domino, & principē illū cognoscere deus utcūq; dignatus sit, uerūtamen tantūmodo ad uindictā, quia domū Achab deleuit, & Baal exterminauit: nō autē ad gratiā, quia peccata Hieroboam, id est uitulos aureos, non dereliquit. Quapropter uera undiq; est sententia. Ipsi regnauerūt & nō ex me, principes extiterunt & nō cognoui: quia præter istū unū unctū unctionis imperfectæ, cæteri oēs, sicut absq; unctione, ita regnauerūt absq; uocatione diuinæ gratiæ. Nunc demum & de illis animaduertendū, quosq; adeo recesserūt à domo David, ut crucifigerēt filiū David filiū dei, q̄ uere dictū sit. Ipsi regnauerūt & nō ex me, principes extiterūt & nō cognoui. Recte em̄ hoc in reprobationē illoꝝ debuit prophetari, quō utiq; uoluerūt tēporalē in hoc seculo extolli absq; adiutorio uisitantis gratiæ dei: sicut in euāgelica parabola ipse dñs innuit, cū dicit. Agricolæ autē uidētes filiū, dixerūt intra se. Hic est hæres, uenite occidamus eū, & nostra erit hæreditas, & apprehensum eū, eiecerunt extra uineā, & occiderūt. Quid hæc parabola innuit, nisi quia scribæ & pharisæi uidentes Iesum, nō ignorauerūt, sed oderūt illū: quē admodū & ipse Iohā. 1. dicit. Nunc autē & uiderūt & oderūt & me & patrē meū: Cū em̄ agricolæ dixerunt, hic est hæres, nemo est in eis q̄ se de ignorātia excuset. Ergo cū dicūt, uenite occidamus eū, & nostra erit hæreditas: recte & ueraciter dicat is q̄ occiditur. Ipsi regnauerūt & nō ex me, id est uoluerūt sine me regnare, & sine me diuites esse, sed edo sup cathedrā Moſi, & p̄dā faciēdo de p̄p̄o, ita ut mentā quorūq; & anetū decimarent, nō curando iustitiā & fidē, &c. quæcūq; grauiora sunt legis. Sed cū illi ore suo semetip̄os iudicantes dixissent, Malos male perdet & uineā suā locabit alijs agricolis, quid iste intulit? Ideo dico uobis (ait) quia auferetur à uobis regnū dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Igitur quod ait. Ipsi regnauerunt & nō ex me, principes extiterunt et non cognoui, idem est ac si dicat. Ipsi quidem regnare uoluerunt, sed auferetur ab eis regnū dei, quia non regnare uoluerūt ex me, et in principatu suo cognoscere noluerunt me, suæ modis omnibus studentes auaritiæ. Nā hoc est qd sequit. Argētū